Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 383 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...........................................................01

Licitações.........................................................02

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA N° 204/2013

DATA: 18 DE OUTUBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À CLAUDILENE ZAWADZKI WA-
LCZAK (matr. nº 886), portadora da Car-
teira de Trabalho nº 0860334/0010-PR e
RG. 6.692.278-2/PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, em conformidade com

a Lei Complementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à Título de
Prêmio (parcelas 1/3 e 2/3), período aqui-
sitivo 2008/2013, conforme requerimento
protocolado sob nº 1055/13, no período de
16 de outubro 14 de dezembro do ano em
curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 18 de outubro de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 203/2013

DATA: 18 DE OUTUBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora HELEN ZAKSZESKI
REPCZUK (matr. nº 928), portadora da
Carteira de Trabalho nº 9465348/0010-
PR e RG. 8.616.121-4/PR, admitida em
03/03/2008, exercendo o cargo de Técnico
em Enfermagem, em conformidade com a
Lei Complementar n° 001/2006, Art. 84,
Seção I, Capítulo IV, Licença Por Motivo
de Doença em Pessoa da Família, conforme
requerimento protocolado sob nº 1273/13,
no período de 16/10/2013 a 29/11/2013.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 18 de outubro de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETOS
DECRETO Nº 2146/13

SÚMULA: ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI – PREFEITO MUNICI-
PAL DE CRUZ MACHADO - ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA
O ARTIGO 7º & 1º DA LEI MUNICIPAL
Nº 1295/11,  RESOLVE:

NOMEAR:

Artigo 1º - Os seguintes membros gover-
namentais, para compor o Conselho Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Cruz Machado – Pr – CMDCA
para o Biênio 2013-2015:

1 - Secretaria Municipal de Assistência
Social:
Titular: Juliana Sembay
Suplente: Michelle B. Schorr

2 - Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Zenilda Vieira de Lima Presznhuk
Suplente: Adriana Otto

3 - Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Sirlene Chaikovski
Suplente: Daniela Gavasso

4 - Secretaria Municipal de Finanças:
Titular: Luiz Mário Koteski
Suplente: Mônica T. Vanell

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em  22 de outubro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

  Pág  02 - Edição 383 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 23 de Outubro de 2013

LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
198/2013

PROCESSO DE DISPENSA
Nº77/2013 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: PERFIAÇO – Transpor-
te Escolar Szymanek

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESAS QUE PRESTEM SER-
VIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR,
PARA ATENDER A DEMANDA DE
ALUNOS QUE DISPONIBILIZAM DES-
TE SERVIÇO.

VALOR TOTAL: R$ 2.318,40  (Dois Mil
Trezentos e Dezoito Reais e Quarenta Cen-
tavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Transporte Escolar Szymanek

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 077/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de
Transporte

Assunto: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO VISA A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESAS QUE PRESTEM
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCO-
LAR, PARA ATENDER A DEMANDA
DE ALUNOS QUE DISPONIBILIZAM
DESTE SERVIÇO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Transpor-
tes, visa a contratação de empresas que
prestem serviços de transporte escolar,
dessa maneira vem proceder à abertura
de processo de Dispensa de Licitação,
fundamentado no Art. 24, inciso IV da
Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº
9.648/98.

A Secretária Municipal de Transportes
solicita através desta a contratação de
serviço de transporte escolar em regi-
me de urgência pelo período de 59 dias
a partir de 02 de outubro de 2013, para
o transporte dos alunos da Escola Gene-
ral Osório da Linha Arroizal até a Escola
Pedro Alvares Cabral na linha São Do-

mingos, pelo fato da professora Eloi-
na Soares de Oliveira Trojan da Escola
General Osório está de atestado devido
a um acidente, e não podendo deixar os
alunos sem aula, em caráter emergencial
será feito uma dispensa de licitação para
o pagamento do Transporte até o término
do ano letivo.

A empresa prestadora dos serviços foi se-
lecionada por preço global, a qual envol-
ve a totalidade de valores entre produtos
e serviços, caracterizada assim, como as
empresas que apresentaram condições
de menor preço além de possuir questões
logísticas  favoráveis para efetuar o ser-
viço. Dadas às condições apresentadas, a
Empresa Transporte Escolar Szymanek,
Inscrita no CNPJ: 06.095.281/0001-90
lograram êxito nas condições apresenta-
das.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 2.318,40 (Dois Mil
Trezentos e Dezoito Reais e Quarenta
Centavos), perfazendo montante total.

Cruz Machado-PR, 23 de Outubro de
2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
1285 1 21/10/2013 21/10/2013 Marlon Paulo Nedochetko União da Vitória (PR) Viagem a serviço do departamento de Obras R$ 30,00

1286 4 28/10/2013 01/11/2013 José Juscelino Homczynski Curitiba (PR) Curso de operação de motoniveladora, a ser doada
pelo Pac 2

R$ 800,00

1287 4 28/10/2013 01/11/2013 Silvio Ribeiro Borges Curitiba (PR) Curso de operação de motoniveladora, a ser doada
pelo Pac 2

R$ 800,00

1288 1 16/10/2013 16/10/2013 Augusto Marczal Sobrinho União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1288 1 17/10/2013 17/10/2013 Augusto Marczal Sobrinho União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1288 1 18/10/2013 18/10/2013 Augusto Marczal Sobrinho União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 23/10/2013